第２１９回 教育研究評議会（定例） 議事要旨

日 時   令和２年１月１６日（木）１３：２９～１４：３８

場 所   事務局特別会議室（４階）

（前回議事要旨確認）

第２１８回教育研究評議会（定例）（R 元.12.19 開催）

議題１．理学部及び工学部の改組等に伴う学則等の一部改正について（資料１）

議題２．中期目標・中期計画の変更等について（資料２）

議題３．鹿児島大学共通教育科目履修規則の一部改正について（資料３）

議題４．大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料４）

報告事項１．令和元年度第２回 ANPIC 送受信訓練結果について（資料５）

報告事項２．国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則の一部改正について（資料６）

報告事項３．東京リエゾンオフィス賃貸借契約期間終了に伴う対応について（資料７）

報告事項４．URA センター及び産学・地域共創センターの連携体制について（資料８）※最初に報告

報告事項５．令和元年度鹿児島大学トップセミナーの開催について（資料９）

報告事項６．研究者情報管理システムへの研究業績登録状況について（令和元年 11 月 30 日現在）

（資料１０）

報告事項７．委員会報告（開催済）

（教育）

①  令和元年度第 6 回共通教育委員会（R 元.11.22）（資料１１）

②  令和元年度第 7 回教務委員会（R 元.12.24）（資料１２）

（入試）

③  令和元年度第 8 回入試委員会（R 元.12.20）（資料１３）

（国際）

④  令和元年度第 8 回国際交流委員会（R 元.12.23）（資料１４）

その他

 １．IR に関するトップセミナーの開催について（資料１５）

［出席委員］ ３０名

 佐野学長

（理事）越塩、岩井、武隈、山木

（副学長）渡邊

（学部長等）高津、藤内、上谷、今林、岡村、小山、河野、新地、宮脇、木下、川畑、橋本、北原、

佐久間、上西、宮本、三角、夏越、本間、於保、宇都宮、籾井、橋口、森

［欠席評議員］ ２名

（理事）馬場

（学部長等）山﨑

［オブザーバー］

 伊牟田監事、萩元理事、宮田学長補佐（報告事項４のみ）

 冒頭、令和元年 12 月 19 日開催の第 218 回（定例）教育研究評議会の議事要旨（案）の確認が行われ、

原案どおり了承された。

議題１．理学部及び工学部の改組等に伴う学則等の一部改正について（資料１）

  学長から、理学部及び工学部の改組等に伴う学則等の一部改正について諮られ、越塩理事から、学

部及び研究科の改組並びに医学部医学科の入学定員増等に伴い、学則及び大学院学則を一部改正する

こと、また、施行日は４月１日であること等資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題２．中期目標・中期計画の変更等について（資料２）

学長から、中期目標・中期計画の変更等について諮られ、岩井理事から、教育研究組織の変更及び

重要財産の譲渡に伴い、中期目標・中期計画を変更することとなった旨資料に基づき説明があり、審

議の結果、了承された。

議題３．鹿児島大学共通教育科目履修規則の一部改正について（資料３）

学長から、鹿児島大学共通教育科目履修規則の一部改正について諮られ、武隈理事から、共通教育

科目の区分に「教養教育科目（自由選択科目）」を新設することに伴い規則を一部改正すること、ま

た、施行日は４月１日であること等資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

議題４．大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について（資料４）

学長から、大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について諮られ、国際事業課長から、共

同獣医学部長よりアイルランガ大学との大学間学術交流協定及び学生交流の覚書の締結について申

請があり審議願うものである旨資料に基づき説明があり、審議の結果、了承された。

報告事項１．令和元年度第２回 ANPIC 送受信訓練結果について（資料５）

   越塩理事から、12 月 13 日に実施した ANPIC 送受信訓練の 12 月 26 日現在の回答状況について、資

料に基づき説明があった。

報告事項２．国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則の一部改正について（資料６）

   越塩理事から、国立大学法人鹿児島大学非常勤職員給与規則の一部改正について、短時間勤務職員

の時間給について、鹿児島県の最低賃金の増額改定等に伴い４月１日に改正するものである旨資料に

基づき説明があった。

報告事項３．東京リエゾンオフィス賃貸借契約期間終了に伴う対応について（資料７）

学長から、東京リエゾンオフィス賃貸借契約期間終了に伴う対応について諮られ、岩井理事から、

東京工業大学キャンパスイノベーションセンターにある東京リエゾンオフィスは、賃貸借契約期間終

了日の令和４年３月 31 日をもって廃止する旨資料に基づき説明があった。

報告事項４．URA センター及び産学・地域共創センターの連携体制について（資料８） ※最初に報告

岩井理事及び宮田学長補佐から、URA センター及び産学・地域共創センターの連携体制について、

研究・国際担当理事及び企画・社会連携担当理事の下で、両センターの構成員による検討会議を組織

して、効果的かつ効率的なイノベーションの創出に資する連携体制等の在り方について検討し、両セ

ンターが一体となって、研究者の研究ステージ（基礎・応用・検証）に対応した支援体制の再構築と

各ステージにおける支援業務の「見える化」を行ったこと、また、今後医療創薬領域シーズの企業導

出に係る応用（製品開発）・検証ステージ（非臨床／臨床）の支援においては、ヒトレトロウイルス

学共同研究センターに来年度発足するトランスレーショナルリサーチ部門とも連携を図ることとし

ていること並びに支援内容及び各支援の担当者等について、資料に基づき説明があった。

報告事項５．令和元年度鹿児島大学トップセミナーの開催について（資料９）

岩井理事から、令和元年度鹿児島大学トップセミナーを２月 13 日（木）13 時から事務局棟４階特

別会議室で開催する旨資料に基づき説明があった。

報告事項６．研究者情報管理システムへの研究業績登録状況について（令和元年 11 月 30 日現在）

（資料１２）

研究推進部長から、令和元年 11 月 30 日現在の研究者情報管理システムへの研究業績登録状況につ

いて、資料に基づき説明があった。

報告事項７．委員会報告（開催済）

 学長から、下記①から④の委員会については、開催済みであり、各部局関係委員から確認願いたい

旨の発言があった。

（教育）

①  令和元年度第 6 回共通教育委員会（R 元.11.22）（資料１１）

②  令和元年度第 7 回教務委員会（R 元.12.24）（資料１２）

（入試）

③  令和元年度第 8 回入試委員会（R 元.12.20）（資料１３）

（国際）

④  令和元年度第 8 回国際交流委員会（R 元.12.23）（資料１４）

その他

 １．IR に関するトップセミナーの開催について（資料１５）

 学長から、IR に関するトップセミナーを２月 13 日（木）14 時から事務局棟４階特別会議室で開催

する旨資料に基づき説明があった。

  ２．令和２年度大学入試センター試験について

武隈理事から、令和２年度大学入試センター試験を、１月 18 日（土）及び 19 日（日）に実施する

ので、判断を迷った際の対応、受験者への対応及び試験室等の会場設営等、適切に対応及び準備いた

だきたい旨依頼があった。

  ３．鹿児島大学における人事給与マネジメント改革について

法文学部長から、12 月開催の第 218 回教育研究評議会で報告された「鹿児島大学における人事給与

マネジメント改革について」の法文学部内の意見について説明があり、渡邊副学長から回答があった。

   次回の教育研究評議会（定例）は、令和２年２月 20 日（木）13 時 30 分からとなった。